²² The section is called by A. ORBE III 1988, p. 116: “La justicia del verdadero Dio”.

²³ *Mt* 24:21; cf. *Dn* 12:1.

²⁴ Cf. *Rev* 19:20.

²⁵ Cf. *Rev* 13:18.

²⁶ Cf. *Gn* 6:1-7.

²⁷ Cf. *Gn* 7:6.

²⁸ Cf. *Gn* 6:12.

²⁹ Cf. *Dn* 3:1.

³⁰ Cf. *Dn* 3:8-20.

number of the name in which six thousand years of every apostasy, and injustice and perversion and false-prophecy and fraud are recapitulated: for all those things, the deluge will come on the fire³¹.

The paragraph can be considered as the result of an ampler exposition on the eschatological judgement, beginning in chapter V 27:1. Rather than focusing on the entire passage in a systematic way³² it seems appropriate to simply consider here the elements favouring a better comprehension of *Dn* “tales” role in Irenaeus’ reflection concerning end time³³.

First of all, in the light of the whole section, it is possible to identify and isolate two principal “apocalyptic themes” with which the citation of the three Hebrews is connected, and which allow,

³¹ Irenaeus Lugdunensis, *Adversus Haereses*, edd. L. DOUTRELEAU-C. MERCIER, SC 153, pp. 364-371; V 29:1. *Et propterea, cum in fine repente hinc Ecclesia assumetur, “erit”, inquit, “tribulatio qualis non est facta ab initio neque fiet”: novissimus enim agon hic iustorum, in quo vincentes coronantur incorruptelam. 2. Et propter hoc in bestia veniente recapitulatio fit universae iniquitatis et omnis doli, ut in ea confluens et conclusa omnis virtus apostatica in caminum mittatur ignis. Congruenter autem et nomen eius habebit numerum sexcentos sexaginta sex, recapitulans in semetipso omnem quae fuit ante diluivium malitiae commixtionem quae facta est ex angelica apostasia – Noe enim fuit annorum sexcentorum, et diluivium advenit terrae, delens in resurrectionem terrae propter nequissimam generationem quae fuit temporibus Noe –, recapitulans autem et omnem qui fuit a diluvio errorem commentatorem idolorum et prophetarum interfectionem et succensionem iustorum –, illa enim quae fuit a Nabuchodonos instituta imago altitudinem quidem habuit cubitorum sexaginta, latitudinem autem cubitorum sex, propter quam et Ananias et Azarias et Misael non adorantes eam in caminum missi sunt ignis, per id quod eis evenit prophetantes eam quae in finem futura est iustorum succensio: universa enim imago illa praefiguratio fuit huius adventus ab omnibus omnino hominibus ipsum solum decernens adorari –. Sexcenti itaque anni Noe sub quo fuit diluivium propter apostasiam et numerus cubitorum imaginis propter quam iusti in caminum ignis missi sunt numerum nominis significat illius in quem recapitulatur sex millium annorum omnis apostasia et iniustitia et nequitia et pseudopropheta et dolus: propter quae et diluivium superveniet ignis.* As has already been outlined, book V is attested by the original Greek, by the latin translation, by some fragments of the Armenian and Syriac translations and by “quelques débris...de tradition directe. Il s’agit de ce qu’on est convenu d’appeler le Papyrus d’Iéna” (L. DOUTRELEAU-C. MERCIER [edd.], SC 152/1 [1969], p. 119). The authors of SC focused on “un travail d’édition critique, visant à procurer un text aussi sûr que possible” (p. 12), providing an edition that “englobe à la fois l’effort fait pour rejoindre les traducteurs et excerpteurs (“une «édition» - au sens courant du mot - des versions latine et arménienne et des fragment grecs) et l’effort ultérieur accompli pour tenter de rejoindre l’oeuvre d’Irenée par delà ces intermédiaires (rétroversion grecque et traduction française accompagnées des justifications)” (pp. 15-16, n.1). Such approach has been disapproved by recent scholars such as A. COSENTINO 2009, p. 8, who warns the reader about the “operazione compiuta dagli editori delle SC che hanno ricostruito artificiosamente il testo greco mancante dalle traduzioni – latina e armena”. Considering A. COSENTINO’s position absolutely appropriate, in this context only the latin version of the text will be presented (see SC edition for the Greek tradition).